
118 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº054  | FORTALEZA, 08 DE MARÇO DE 202214 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº0??  | FORTALEZA, ?? DE MARÇO DE 2022

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2022.03.07.1. Abertura: 24 de março de 2022, às 09h00min. 
Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
de centrais de ar condicionados, gelaguas, geladeiras e ventiladores, junto a Câmara Municipal de Pacatuba/CE, conforme especificações no projeto básico, 
anexo I do edital. O edital encontra-se a disposição no site do TCE (https://licitacoes.tce.ce.gov.br/). Informações: Rua Major Crisanto de Almeida, nº 195, 
Centro, Pacatuba/CE, Fones: (85)3345.1284/3345.1260, de 08h00min às 12h00min. Pacatuba/CE, 07 de março de 2022. Antônia Adriany Rodrigues da 
Costa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Aviso de Licitação - Credenciamento N° 10.002/2022-CD. O Secretário de Saúde do Município 
de Chaval/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 08 de março de 2022 até 22 de março de 2022, no horário de 07h30min 
às 11h30min e de 13h30min às 17h30min, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Cel. José Porfirio, S/N, Centro, Chaval – CE, estará 
recebendo a documentação dos interessados no Credenciamento de pessoas físicas para contratação de profissionais de saúde, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde de Chaval/CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência, constante no anexo I do edital, o qual encontram-se 
disponíveis no endereço acima. Chaval/CE, 07 de março de 2022. Dimas Ferreira Carvalho - Secretário Municipal de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha – Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento – Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio. Processo Originário: Pregão Presencial Nº PMF-22.03.02.01-PPRP. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de Gás de Cozinha destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Forquilha/CE; https://
www.forquilha.ce.gov.br/licitacao.php; https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m e de 14h00m às 
18h00m – Avenida Criança Dante Valério, 481, Centro, CEP: 62.115-000, Forquilha – CE – Data de Abertura: 21/03/2022 – Horário: 14h00m. Pregoeiro: 
Gabriel Jânio Rodrigues Albuquerque.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE de Camocim. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que foram recebidos 
recursos interpostos pelo Proponente WM de Vasconcelos Engenharia, participante da Tomada de Preços nº 2022.01.31.01, cujo objeto é a prestação de 
serviços técnicos especializados de assessoria na área de engenharia civil, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Camocim. Dessa forma, 
consoante disposto no art. 109, § 3° da Lei n° 8.666/93, faz publicar o resumo deste documento e declara aberto o prazo para apresentação de contrarrazões. 
O inteiro teor do recurso administrativo encontra-se à disposição dos interessados nos dia úteis após a publicação oficial, no horário das 7:30h às 11:30h, no 
endereço do SAAE na Rua Dr. João Thomé, 1103, Centro, Camocim-CE, CEP: 62.400-000.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz – Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 11.003/2022TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 24 de março de 2022 às 9:00h (nove 
horas), na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz, localizada a Rua da Integração, S/N, Centro, Aquiraz, CE, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para execução da revitalização 
urbana da prainha de interesse da Secretaria de Infraestrutura do Município de Aquiraz-CE, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 
08:00h às 12:00h. À Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu – Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados que no próximo 
dia 23 de março de 2022, às 9h30min, (horário de Brasília), no endereço: www.bll.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº 008/2022.02, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de urnas mortuárias e kit funeral, bem como serviços de translado para concessão de benefícios 
eventuais, junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Tururu – CE. O edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https://municipios.
tce.ce.gov.br/ e no Setor de Licitações, sito à Rua Maria Glória da Conceção, s/n – Centro. (horário comercial). Tururu, 07 de março de 2022. Vinicius do 
Vale Cacau – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Julgamento das Propostas de Preços - Tomada de Preços Nº 0102.01/2022-TP. Objeto: Contratação 
da prestação de serviços com drenagem e terraplanagem do mercado público na sede do Município de Ocara-Ce, conforme projeto básico. Empresas 
Classificadas: Medeiros Construções e Serviços LTDA-ME, LC Projetos e Construções LTDA e Eletrocampo Serviços e Construções LTDA. Empresa 
Vencedora: Medeiros Construções e Serviços LTDA-ME, com valor global de R$ 197.121,07 (cento e noventa e sete mil cento e vinte e um real e sete 
centavos). Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109, inciso I, alínea “b “65 da Lei Federal nº 8.666/93. Ocara-CE, 08 de março de 2022. Antônio 
Paz Romão - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar 
licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuada sob o Nº. 2022.03.03.01PMS, tendo como objeto a contratação de empresa especializada em 
locação de copiadoras multifuncional para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com abertura 
marcada para o dia 21 de março de 2022, a partir das 09:00 horas, através da plataforma eletrônica www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações 
do Brasil (BLL). Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do 
telefone (88) 3537-1082. Salitre/CE, 07 de março de 2022. João Adoniran Fialho Cavalcante – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de ARACOIABA-CE, comunica aos interessados 
que no próximo dia 24 de Março de 2022, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022, cujo objeto 
é a PAVIEMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE ARACOIABA-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de ARACOIABA à Av. da Independência, 134 - Centro - CEP: 62.750-
000 e no endereço eletrônico www.licitacoes.tce.ce.gov.br. Aracoiaba - Ceará, 07 de Março de 2022. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da CPL. 

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itatira. O Ordenador de Despesa do Município de Itatira, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no disposto no Artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e justificativa que consta nos autos, determinou a REVOGAÇÃO da Tomada de Preços n° 2801.01/2022-TP, 
cujo objeto é contratação de empresa para construção de 2(duas) UBS - Unidades Básica de Saúde, nas localidades de mourão Distrito de lagoa do mato e 
mato grosso no Distrito de cachoeira-br, no Município de Itatira. Maiores informações junto a Comissão de Licitação ou pelo e-mail: licitacaoitatira@gmail.
com. Itatira - CE, 07 de março de 2022, Francisco Rayr Alves Barbosa – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
TP22004 – SEINFRA – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 24/03/2022 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de construção de edifício anexo à sede da Secretaria de Segurança Cidadã, no município de Sobral/Ce. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 
e 1146. Sobral-CE, 07 de Março de 2022. A COMISSÃO – Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP22005 
– SEINFRA – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 25/03/2022 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para reforma da Margem Direita - Acesso à Ponte Estaiada, no município de Sobral/Ce. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 07 de Março de 2022. 
A COMISSÃO – Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – Presidente.



14
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 8 de Março de 2022CIDADES

O Programa Cuidar Melhor 
está recebendo inscrições para 
suas formações até o dia 18 de 
março. Podem se inscrever pre-
feitos, secretários de saúde e 
técnicos das pastas da Saúde dos 
municípios cearenses. O progra-
ma visa a redução da mortali-
dade infantil, além de doenças 
cardiovasculares e por acidentes 
de moto. Em troca do esforço em 
melhorar esses indicadores, os 
municípios recebem mais repas-
ses do Imposto sobre Circulação 
de Mercadorias e Serviços (ICMS) 
e participa de premiações.

Os momentos formativos têm 
como objetivo discutir soluções 
para os desafios encontrados por 
cada município na busca pela di-
minuição dos indicadores. As 
formações são feitas em parceria 
com o Instituto de Estudos Para 
Políticas de Saúde (Ieps).

“Essa parceria inclui sobre-
tudo duas ações. A primeira é 
realmente criar um guia que 
oriente os municípios sobre 
quais políticas eles devem 
implementar. E a segunda é 
a realização de uma série de 
capacitações com as lideran-
ças municipais, com prefeitos, 
com secretários municipais e 
com técnicos das secretarias 
de saúde que vão ter um ob-
jetivo de desenhar um plano 
de ação pro município atingir 
as metas nos indicadores de 
mortalidade”, explica Arthur 
Aguillar, economista e diretor 
de políticas públicas do Ieps.

Segundo Arthur, o programa 
busca utilizar uma experiên-
cia bem sucedida na educação 
cearense, aplicando no setor 
de saúde. O Programa de Alfa-
betização na Idade Certa (Paic), 
criado em 2007 no Ceará, foi a 
grande inspiração para o Cui-
dar Melhor. Assim como o Paic, 
o programa condiciona repas-
ses do ICMS para os municípios. 
O Paic foi bem sucedido e virou 
referência para programas em 
âmbito nacional.

Para o economista, o Estado 
é pioneiro em diversas políticas 
para a saúde pública, como as 
estratégias de saúde da família. 
No entanto, ainda há muito o que 
melhorar. “Por exemplo, olhando 

pros indicadores do programa, 
para reduzir a mortalidade in-
fantil ainda tem todo um desafio 
de garantir a captação precoce 
de gestantes, a completude do 
pré-natal e todas as atividades 
que têm que acontecer durante o 
puerpério”, expõe.

A forma de melhorar isso é 
estudando os indicadores e pla-
nejando soluções. “É necessário 

|CuIDAr MElhor| Formações para o programa estão com 

inscrições abertas e devem ajudar no desenho de políticas 

públicas específicas para cada território

Programa se inspira 
no Paic para melhorar 

que os municípios cearenses 
estudem quais são as razões 
que estão levando à mortalida-
de infantil e respondam a isso 
com políticas específicas, para 
territórios que têm dificulda-
des específicas”, afirma Arthur.

Como maneira de comba-
ter a mortalidade por doenças 
cardiovasculares, Arthur men-
ciona a importância de atender 
regularmente e conhecer os 
quadros de saúde de pessoas 
com hipertensão e obesidade 
de cada município. Já no caso 
dos indicadores de mortes por 
acidentes de motocicletas, o 
reforço na fiscalização do uso 
de capacete, da embriaguez ao 
pilotar e do respeito aos limites 
de velocidade se tornam im-
prescindíveis.

Indicadores do programa 
mostram que apenas 44,57% 
dos municípios do Ceará têm 
um departamento de trânsito 
municipal. O órgão ajudaria as 
cidades a ter mais controle so-
bre as regras de trânsito. Já em 
relação à mortalidade infantil, 
os dados de 2021 do Cuidar Me-
lhor apontam que a cobertura 
vacinal de crianças de até 1 ano 
de idade está em 24,31%. 

Apesar de estatísticas de 
mortalidade demorarem para 
mostrarem resultados concre-
tos, o programa também prevê 
premiações por esforço. Cerca 
de R$ 11 milhões serão divididos 

É necessário que 
os municípios 
cearenses estudem 
quais são as razões 
que estão levando 
à mortalidade 
infantil e 
respondam a isso 
com políticas 
específicas”
Arthur Aguillar, economista 
e diretor de políticas públicas 
do Ieps

indicadores da saúde

para os 30 municípios que tive-
rem melhores índices de esfor-
ço. O concurso Município Inova-
dor também premia 10 cidades 
que apresentarem experiências 
inovadoras de cuidado com a 
população com um valor de R$ 
1 milhão distribuído. 

“Ao longo de alguns anos 
de trabalho, a gente vai ver os 
municípios cearenses come-
çando a reduzir drasticamente 
seu perfil de mortalidade nes-
sas três condições analisadas 
pelo programa”, espera Arthur. 
(Aléxia Vieira/alexia.vieira@
opovo.com.br)

Serviço

Como se inscrever: O link 
do formulário de inscrição será 
enviado via e-mail para as su-
perintendências de saúde, mu-
nicípios e também por meio dos 
grupos de WhatsApp da Sesa 
para os municípios que quei-
ram inscrever prefeitos, secre-
tários e técnicos.

Prazo: O prazo para as ins-
crições vai desta segunda-feira, 
7, até o dia 18 de março. 

Tire dúvida: Em caso de 
dúvidas, o Ieps está disponível 
pelo e-mail duvidas.ceara@
ieps.org.br. O curso deve ser 
iniciado no dia 22 de março.


